
　第8章では，第7章と同様に月末の数日間の取引を入力処理し，月次決算処理

を行います。ただし，入力仕訳は示されていませんので，この問題で月次決算

処理の習熟度を確認してみましょう。

第  　章 8 会計データの入力練習（その2） 

第 　　章 1 企業活動と会計処理 

第 　　章 2 
第 　　章 3 企業の基幹業務と会計処理 

第 　　章 4 
第 　　章 5 
第 　　章 6 決算に関連する業務と会計処理（月次決算） 

第 　　章 7 
第 　　章 8 

会計ソフトの操作（基礎知識） 

税金に関連する業務と会計処理（基礎編） 

会計データの入力処理と集計 

会計データの入力練習（その１） 

会計データの入力練習（その２） 

解 答 ANSWER 
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 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥148,720

レジスタ売上集計表 20××.5.24

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計241,600

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

24,160 265,760

170-0000
東京都豊島区○○町8-8-8

カラーソフト販売株式会社

売上日　20××年 05月24日

売上伝票

200-0000　神奈川県△△市○○町 1-1-1

納品書（控）

しろソフト販売株式会社　　御中

（1）5月24日〜31日の入力練習

会計データは 5月23日まで入力済みですので，引き続き下記の 5月の取引を入力してください。
月次決算後の結果をもとに，5月の貸借対照表と月次損益計算書（解答用紙：161ページ）を作成し，
設問（162ページ）に答えてください。

「カラーソフト販売株式会社8章問題（4期）」の学習用データを復元して使用します。
〈P244参照〉

入力練習

問題1 全経３級

10. 入力練習と残高チェック
会計データの入力練習（その２）

①本日の商品売買状況5月24日（火）
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 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥120,780

レジスタ売上集計表 20××.5.25

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計455,900 45,590 501,490

毎度お引き立て頂きまして有難うございます。

200-0000 
神奈川県△△市○○町1-1-1 110-0000　東京都千代田区○○町 2-2-2 

ブラウンソフト開発株式会社カラーソフト販売株式会社　　御中

20××年 05月25日納品書

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

様

No.

内　　訳

収　  入

印　  紙

税抜金額　
消費税額等（　 ％）

但

年　 　 　月　  　　日 上記正に領収いたしました

領  収  証

★

カラーソフト販売株式会社

蛍光灯代として

令和○ 5 25

￥11,700
1,17010

￥ 1 2 , 8 7 0 ※

やまぶきカメラ
△△市○○町 X-X
TEL. XX-XXXX-XXXX  FAX. XX-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※「消耗品費」勘定で処理する。

①本日の商品売買状況

②経費の支払（現金払い）

③2,600,000円をゴールド銀行（普通預金）から引き出した。

5月25日（水）
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役員報酬 700,000
給料手当 1,825,300
雑給 516,810
　　合 計 支 給 額  3,042,110

社会保険料 203,260
源泉所得税 123,500
住民税 168,500
　　控 除 額 合 計  495,260

　　差引総支給額 2,546,850

給与明細一覧表

項 目 名 合　計

20××年 5月 25日支払

（注）・ 雑給はアルバイト給料である。
・ 社会保険料のうち，196,500円は厚生年

金及び健康保険料，6,760円は雇用保険
料である。

様
──────────────

［販売］
****円普通切手
　　　****円　 **枚
─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
小　計
──────────────
課税計（10%）

（内消費税等（10%）
非課税計
──────────────
合計
お預り金額

￥16,800

￥16,800

￥0
￥0）

￥16,800

￥16,800
￥16,800

〒100-8792　 日本郵便株式会社
東京都千代田区大手町２ ─３ ─１
登録番号　T*************
取扱日時：20××年5月  25日
連絡先：○○郵便局

領収書
カラーソフト販売株式会社

④5月分給与支払（現金払い）

⑤経費の支払（現金払い）

⑥手元の現金（売上代金）264,600円をゴールド銀行（普通預金）の夜間金庫へ入金する。
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商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計587,200

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

58,720 645,920

160-0000
東京都目黒区○○町7-7-7

カラーソフト販売株式会社

売上日　20××年 05月26日

売上伝票

200-0000　神奈川県△△市○○町 1-1-1

納品書（控）

きいろソフト販売株式会社　　御中

 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥151,800

レジスタ売上集計表 20××.5.27

 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥170,280

レジスタ売上集計表 20××.5.26

①本日の商品売買状況

①ゴールド銀行（普通預金）からブロンズ銀行（普通預金）へ3,000,000円を振り込む。振込手数料440円。

②本日の商品売買状況

5月26日（木）

5月27日（金）
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ご
依
頼
人
名

フリガナ

ご連絡先電話番号

送信番号 銀  行 支  店 口座番号 摘  要

小  計
件

合  計

金  額
振　　込　　先

円お　受　取　人
フ　リ　ガ　ナ

振　込
依頼日

電信
指定

照査印
発行印手数料

預
金
種
目

普 

当

総合振込依頼書

小
計

合
計

ゴールド銀行　  殿

カラーソフト販売株式会社

ゴールド銀行

ゴールド銀行

ゴールド銀行

ゴールド銀行

ゴールド銀行

品川 運送料ブラック運送
ブラックウンソウ

111 550

様
令和   ○年   5月   27日

引落日 令和   ○年   5月   30日

1／1

カラーソフトハンバイカブシキガイシャ

普 

当中央 レッドソフト開発（株）
レッドソフトカイハツ カブ

222 550
普 

当江東 オレンジソフト開発（株）
オレンジソフトカイハツ カブ

333 550
普 

当千代田 ブラウンソフト開発（株）
ブラウンソフトカイハツ カブ

444 550
普 

当渋谷 雑誌広告パープル広告
パープルコウコク

555 550

5 2,750

2,7505

03 -××××-××××

75,020

2,448,270

1,910,740

1,097,580

629,200

6,160,810

6,160,810

※ブラック運送への振込金￥75,020は，前月末日に受け取った請求書にもとづいて未払金処理されている。
  （月末締，翌月末払）
※パープル広告への振込金￥629,200は，雑誌広告に対するもので，請求金額の振込依頼にもとづいて費用（広

告宣伝費）に計上する。（15日締，当月末払）

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計558,300 55,830 614,130

200-0000　 
神奈川県△△市○○町1-1-1 120-0000　東京都中央区○○町 3-3-3 

レッドソフト開発株式会社カラーソフト販売株式会社　　御中

20××年 05月27日納 品 書

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

④手元の現金（売上代金）316,224円をゴールド銀行（普通預金）の夜間金庫へ入金する。

③月末支払分（普通預金口座）
　振込み手数料はすべて当社負担。
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 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥163,130

レジスタ売上集計表 20××.5.28

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計344,400 34,440 378,840

毎度お引き立て頂きまして有難うございます。

200-0000 
神奈川県△△市○○町1-1-1 130-0000　東京都江東区○○町 4-4-4 

　オレンジソフト開発株式会社カラーソフト販売株式会社　　御中

納 品 書 20××年 05月28日

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥196,680

レジスタ売上集計表 20××.5.29

①本日の商品売買状況

①本日の商品売買状況

5月28日（土）

5月29日（日）
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商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計548,500

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

54,850 603,350

140-0000
東京都台東区○○町5-5-5

カラーソフト販売株式会社みどりソフト販売株式会社　　御中

売上日　20××年 05月29日

売上伝票

200-0000　神奈川県△△市○○町 1-1-1

納品書（控）

 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥134,970

レジスタ売上集計表 20××.5.30

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計627,200

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

62,720 689,920

140-0000
東京都台東区○○町5-5-5

カラーソフト販売株式会社

売上日　20××年 05月30日

売上伝票

200-0000　神奈川県△△市○○町 1-1-1

納品書（控）

みどりソフト販売株式会社　　御中

①本日の商品売買状況5月30日（月）

②手元の現金（売上代金）485,784円をゴールド銀行（普通預金）の夜間金庫へ入金する。
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 商 品コード 個数 税 抜 単 価  売 上 代 金
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
＊＊＊＊＊ ＊ @￥＊＊＊ ￥＊＊＊
                                    消費税額         ￥＊＊＊＊

合計  売上高 ￥163,020

レジスタ売上集計表 20××.5.31

商品コード／商品名 数量 単位 単価 金額 備考

税抜額 消費税額 合計320,200 32,020 352,220

毎度お引き立て頂きまして有難うございます。

200-0000 
神奈川県△△市○○町1-1-1 130-0000　東京都江東区○○町 4-4-4 

　オレンジソフト開発株式会社カラーソフト販売株式会社　　御中

20××年 05月31日納 品 書

×××××××
×××××××

××
××

×
×

×××
×××

××××
××××

様

No.

内　　訳

収　  入

印　  紙

税抜金額　
消費税額等（　 ％）

但

年　 　 　月　  　　日 上記正に領収いたしました

領  収  証

★

カラーソフト販売株式会社

プリンターインク代として

5 31

￥9,800
98010

￥ 1 0 , 7 8 0 ※

令和○

やまぶきカメラ
△△市○○町 X-X
TEL. XX-XXXX-XXXX  FAX. XX-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

※「事務用品費」勘定で処理する。

①本日の商品売買状況

②経費の支払（現金払い）

5月31日（火）
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保険料納入告知額 ・ 領収済額通知書

令和 ○ 年  5 月  16 日

△△年金事務所長
歳入微収官

あなたの本月分保険料額は下記のとおりです。　

　なお、納入告知書を指定の金融機関に送付しましたから、
指定振替日（納付期限）までに振替えされるようお願いします。

　下記の金額を指定の金融機関から口座振替により
受領しました。

事業所整理番号　　    　　　 事業所番号
納付目的年月　令和○年4月　納付期限　令和○年5月３1日　　   
健 康 保 険 料   　  厚生年金保険料　 子ども・子育て拠出金
　　 ××××円　　　　　××××円　　 　　 ××××円
　  合　　計　　額　　　　　　　　　  393,000円

△△市○○町1－1－1
カラーソフト販売株式会社

殿

×××××× ××××××
令和○年　3月 分保険料　　　 領収日　令和○年4月３0日　　   
健 康 保 険 料   　  厚生年金保険料　 子ども・子育て拠出金
　　 ××××円　　　　　××××円　　 　　 ××××円
　  合　　計　　額　　　　　　　　　  393,000円

仮払金精算書

氏　名 緑山ひかる　○印
仮払日 20××年 5月 15日（日）
精算日 20××年 5月 31日（火）

￥  4,630差引 （ 不足 ・ 戻し ） 額

仮払金額 ￥＊＊＊＊

ガソリン代  ￥ 27,720
車用品代  ￥  4,400
出張旅費  ￥ 28,600
得意先接待飲食代  ￥ 34,650

合計 ￥ 95,370

（注） 精算書の中の＊＊＊＊となっている金額は，
各自が計算・判断すること。

（注）・ 25日の給与支払時に，196,500円を預かっている。
・ 納付額との差額は，前月分の事業主負担分であり，前月に未払金（補助科目：社会保

険料）に計上済みである。

※事業主負担分につい
ては，当月分を費用
計上するとともに未
払金として処理しま
す。なお，前月分を納
付する際に未払金を
消し込みます。

参 照
基本テキストP114

③仮払金の精算（残金は現金で受領）

④営業担当者に営業経費として概算額80,000円を現金で渡した。

⑤厚生年金および健康保険料の振替（ゴールド銀行・普通預金）
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年－月－日 摘　　　　　　要 お 支 払 金 額 お 預 り 金 額 差 引 残 高

ゴールド銀行 普通預金

○.05.23
○.05.23
○.05.25
○.05.26
○.05.27
○.05.27
○.05.27
○.05.27
○.05.27
○.05.27
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.30
○.05.31
○.05.31

264,600

4,114,440

316,224

　　

485,784

10,491,959
10,491,409
7,891,409
8,156,009
8,111,749

12,226,189
12,219,314
12,169,314
9,169,314
9,168,874
9,485,098
9,410,078
9,409,528
6,961,258
6,960,708
5,049,968
5,049,418
3,951,838
3,951,288
3,322,088
3,321,538
3,807,322
3,414,322

572,000
550

2,600,000
　                  

44,260

6,875
50,000

3,000,000
440

75,020
550

2,448,270
550

1,910,740
550

1,097,580
550

629,200
550

393,000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

パープル広告
振込手数料
引出
入金
日本政策金融公庫
キイロソフト販売㈱
水道
シルバークレジット㈱
カラーソフト販売㈱
振込手数料
入金
ブラック運送
振込手数料
レッドソフト開発㈱
振込手数料
オレンジソフト開発㈱
振込手数料
ブラウンソフト開発㈱
振込手数料
パープル広告
振込手数料
入金
年金事務所振替

⑥社会保険料の費用計上（事業主負担分）
　当月分の社会保険料負担分196,500円を費用処理し，「未払金」勘定（補助科目：社会保険料）
　に計上する。

⑦預金通帳（ゴールド銀行）の記帳結果
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　会計データの入力と実査による実在性，帳票類との照合を行います。

合計   　　 866,973円

10,000円

5,000円

1,000円

500円

100円

50円

10円

5円

1円

69枚

28枚

19枚

20枚

64枚

20枚

52枚

10枚

3枚

×

×

×

×

×

×

×

×

×

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

＝

690,000円

140,000円

19,000円

10,000円

6,400円

1,000円

520円

50円

3円

金 種 表
20××年 5月31日

年－月－日 摘　　　　　　要 お 支 払 金 額 お 預 り 金 額 差 引 残 高

ゴールド銀行 普通預金

○.05.31
○.05.31

485,784 3,807,322
3,414,322393,000

22

23

入金
年金事務所振替

年－月－日 摘　　　　　　要 お 支 払 金 額 お 預 り 金 額 差 引 残 高

ブロンズ銀行 普通預金

○.03.10
○.04.28
○.05.27

500,000
1,200,000
3,000,000

500,000
1,700,000
4,700,000

1

2

3

ご新規
振込カラーソフト販売㈱
振込カラーソフト販売㈱

（2）5月31日 残高のチェックと月次決算

②預金通帳（ゴールド銀行・ブロンズ銀行）の記帳結果

①金種表5月31日
残高のチェック
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売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日） 3 , 6 9 7 , 7 6 0

3 , 6 9 7 , 7 6 0

合計請求書

当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 3 , 6 2 5 , 3 8 0

当月ご請求高（5月1日～5月31日） 3 , 6 9 7 , 7 6 0

3 , 6 2 5 , 3 8 0

〒140-0000
東京都台東区○○町5-5-5
みどりソフト販売株式会社　　御中

（発行日　20××年  05 月 31 日）

PAGE　1

毎度ありがとうございます。下記の通りご請求申し上げます。

〒200-0000　
神奈川県△△市○○町1-1-1

カラーソフト販売株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日）

合計請求書

当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 4 , 9 3 3 , 9 4 0

当月ご請求高（4月26日～5月25日） 3 , 8 7 1 , 3 4 0

4 , 1 1 4 , 4 4 0

〒160-0000
東京都目黒区○○町7-7-7
きいろソフト販売株式会社　　御中

（発行日　20××年  05 月 31 日）

PAGE　1

毎度ありがとうございます。下記の通りご請求申し上げます。

3 , 6 9 7 , 7 6 0
4 , 5 1 7 , 2 6 0

〒200-0000　
神奈川県△△市○○町1-1-1

カラーソフト販売株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

〈販売管理ソフトによるデータ〉

得意先名 前月残高 当月回収額 当月掛売上高 当月末残高 振込額

みどりソフト販売株式会社
きいろソフト販売株式会社
しろソフト販売株式会社

〈総合計〉

3,625,380
4,933,940
2,075,040

10,634,360

3,625,380
4,114,440
1,893,540
9,633,360

3,697,760
3,697,760
1,172,820
8,568,340

3,697,760
4,517,260
1,354,320
9,569,340

3,625,380
4,114,440
1,893,540
9,633,360

20××年 5月度 （単位：円）
売掛金残高一覧表

③得意先に送付した請求書
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売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日）

合計請求書

当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 2 , 0 7 5 , 0 4 0

当月ご請求高（4月21日～5月20日） 1 , 0 8 8 , 5 6 0

1 , 8 9 3 , 5 4 0

〒170-0000
東京都豊島区○○町8-8-8
しろソフト販売株式会社　　御中

（発行日　20××年  05 月 31 日）

PAGE　1

毎度ありがとうございます。下記の通りご請求申し上げます。

1 , 1 7 2 , 8 2 0
1 , 3 5 4 , 3 2 0

〒200-0000　
神奈川県△△市○○町1-1-1

カラーソフト販売株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日） 2,343,990

2,827,990当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 2,932,270

当月ご請求高（4月21日～5月20日） 2 , 2 1 3 , 8 6 0

2,448,270

〒200-0000
神奈川県△△市○○町1-1-1
カラーソフト販売株式会社　　御中

（発行日　20××年  05 月 31 日）

1／1
合 計 請 求 書

〒120-0000　
東京都中央区○○町 3-3-3

レッドソフト開発株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

仕入先 前月残高 当月支払額 当月掛仕入高 当月末残高 振込額
レッドソフト開発株式会社
オレンジソフト開発株式会社
ブラウンソフト開発株式会社

〈総合計〉

2,932,270
2,196,740
1,097,580
6,226,590

2,448,270
1,910,740
1,097,580
5,456,590

2,343,990
1,466,520
1,278,970
5,089,480

2,827,990
1,752,520
1,278,970
5,859,480

2,448,270
1,910,740
1,097,580
5,456,590

20××年 5月度 （単位：円）
買掛金残高一覧表

〈販売管理ソフトによるデータ〉

④仕入先より受領した請求書
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売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日） 1,466,520

1,752,520当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 2,196,740

当月ご請求高（4月26日～5月25日） 1 , 0 2 1 , 4 6 0

1,910,740

（発行日　20××年  05 月 31 日）

毎度ありがとうございます。下記の通り御請求申し上げます。

合 計 請 求 書

〒200-0000
神奈川県△△市○○町1-1-1
カラーソフト販売株式会社　　御中

PAGE　1

〒130-0000　
東京都江東区○○町 4-4-4

オレンジソフト開発株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

売掛金残高（5月31日現在）
当月お買上高（5月1日～31日） 1 , 2 7 8 , 9 7 0

1 , 2 7 8 , 9 7 0当 月 ご 入 金 高
前 月 繰 越 高 1 , 0 9 7 , 5 8 0

当月ご請求高（5月1日～5月31日） 1 , 2 7 8 , 9 7 0

1 , 0 9 7 , 5 8 0

〒200-0000
神奈川県△△市○○町1-1-1
カラーソフト販売株式会社　　御中

（発行日　20××年  05 月 31 日）

毎度ありがとうございます。下記の通りご請求申し上げます。

合計請求書 1／1

〒110-0000　
東京都千代田区○○町 2-2-2

ブラウンソフト開発株式会社
TEL 03-XXXX-XXXX　 FAX 03-XXXX-XXXX
登録番号 T＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

お借入金ご返済予定表

○.3.27

○.4.27

○.5.27

22

23

24

41,272円

41,375円

41,478円

2,988円

2,885円

2,782円

44,260円

44,260円

44,260円

1,154,259円

1,112,884円

1,071,406円

日本政策金融公庫

⑤借入金の明細
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×××××××
×××××××
×××××××

××
××
××

×××
×××
×××

××××
××××
××××

×××××
×××××
×××××

数 量

合　　計

本 体 価 額品 名 消 費 税 税 込 価 額

棚卸表（5月） 

1,270,500115,5001,155,000

No. 1

月割額
建 物 30, 251 円
車 両 29,931 円
備 品 19,603 円

合 計 79,785 円

お 支 払 日 お 支 払 金 額

ご 利 用 金 額

回数 残 高

ご利用代金明細表
シルバークレジット （株）

○
○.04.15
○.04.27
○.05.27
○.06.27

795,876
745,876
695,876
645,876

51,260
50,000
50,000
50,000

②減価償却費月割額の計上

①商品の棚卸を実施（第7章「売上原価の算定」P142参照）   5月31日
月末処理

③5月分の荷造運賃の処理
　ブラック運送から5月分荷造発送代72,600円の合計請求書を受け取った。

⑥未払金の明細
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商 　 品

仮 払 金

建 　 物

20××年 5 月 31 日現在

20××年 5 月 1 日～ 20××年 5 月 31 日

（1）貸借対照表項目・月次損益計算書項目の記入

11. 会計データの集計（解答用紙への記入）

問題1／解答用紙
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⑴ ⑵ ⑶ ⑷ ⑸ ⑹ ⑺ ⑻ ⑼ ⑽

問題1／設問
　次の各文章は，「カラーソフト販売株式会社」の入力結果について説明したものです。
　【    】に入るべき数字を，または【    】内の「ア」と「イ」のうち正しいものを記号で選び， （１）〜（10）
の解答欄に記入してください。なお，数字については小数点以下を切り捨てて解答すること。

＜現金預金の状況＞
（1） 5月10日から５月20日の現金の支出額は【　　　　】である。
（2） 普通預金（ゴールド銀行）の5月末残高は，5月・月初と比較して【 ア．増加　イ．減少 】している。

＜売掛金・買掛金の状況＞
（3）5月1日から5月31日までの「しろソフト販売㈱」の売掛金回収額は【　　　　】円である。
（4） 5月の「ブラウンソフト開発㈱」の買掛金支払額は，掛仕入高よりも【 ア．多い　イ．少ない 】。

＜売上高・売上原価の状況＞
（5） 5月の売上高合計のうち，小売りの割合は【　　　　】％である。
（6） 前期末の期末商品棚卸高は【　　　　】円である。

＜販売費一般管理費の状況＞
（7） 5月の事務用品費のうち「コピー用紙代」は【　　　　】円である。
（8） 5月の消耗品費は【　　　　】円である。

＜利益の状況＞
（9） 5月の売上高に占める売上総利益の割合は【　　　　】％である。
（10）5月の売上高に占める営業利益の割合は【　　　　】である。

解答欄

（2）会計情報の活用


